ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №74-Д 13-9

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е СУДА
НАДЗОРНОЙ ИНСТАНЦИИ

г.Москва 7 а в г у с т а 2013 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего Боровикова В.П.,
судей Фетисова СМ. и Ведерниковой О.Н.
при секретаре Малаховой Е.И.

рассмотрела в судебном заседании дело по надзорной жалобе
осужденного Толмачёва Р  С  о пересмотре постановления
президиума Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 29 июня 2012 г.

Заслушав доклад судьи Фетисова СМ., выступление прокурора
Полеводова С.Н. о частичном удовлетворении надзорной жалобы осуждённого

изменении постановления президиума, адвоката Кротовой СВ.,
поддержавшей надзорную жалобу, Судебная коллегия

установила:

Толмачёв Р  С
 судим:

1) 19 июня 2000 г. Верховным Судом Республики Саха (Якутия) (с
учётом изменений, внесённых кассационным определением Судебной коллегии
по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 26 февраля
2003г. и постановлением Хангаласского районного суда Республики Саха
(Якутия) от 14 мая 2007 г.) - по ч.2 ст. 209 УК РФ к 9 годам лишения свободы,
по пп. «а», «в» ч.З ст. 162 УК РФ к 9 годам 10 месяцам лишения свободы, по
пп. «ж», «з» ч.2 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы, по ч.З ст.30, пп.«а»,
«ж», «з» ч.2 ст. 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, по ч.4 ст. 166 УК РФ к 6
годам лишения свободы, на основании ч.З ст. 69 УК РФ - к 12 годам 10 месяцам
лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

2

2) 6 сентября 2001г. Якутским городским судом Республики Саха
(Якутия) (с учётом изменений, внесённых постановлением Хангаласского
районного суда Республики Саха (Якутия) от 14 мая 2007г. и постановлением
президиума Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 26 декабря 2007г.) -
по пп. «а», «в», «г» ч.2 ст. 162 УК РФ (в редакции от 13 июня 1996 г.) к 7 годам
8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ - к 13 годам 6
месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

3) 3 ноября 2009 г. Мирнинским районным судом Республики Саха
(Якутия) по ч.2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст.70
УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии
строгого режима.

Постановлением Якутского городского суда Республики Саха
(Якутия) от 27 января 2012 г. приговоры в отношении Толмачёва Р.С
приведены в соответствие с действующим законодательством:

действия Толмачёва Р.С. по приговору Верховного Суда Республики Саха
(Якутия) от 19 июня 2000 г. в части его осуждения по ч.4 ст. 166 УК РФ
переквалифицированы на ч.4 ст. 166 УК РФ (в редакции Федерального закона
от 7 марта 2011 г. №26-ФЗ) со снижением наказания до 5 лет 9 месяцев
лишения свободы, на основании ч.З ст. 69 УК РФ назначено - 12 лет 11 месяцев
лишения свободы;

по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 6
сентября 2001 г. постановлено считать Толмачёва Р.С. осуждённым по пп. «а»,
«в», «г» ч.2 ст. 162 УК РФ (в редакции от 13 июня 1996 г.) к 7 годам 6 месяцам
лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ - к 13 годам 4 месяцам
лишения свободы;

по приговору Мирнинского районного суда Республики Саха (Якутия) от
3 ноября 2009 г. постановлено считать Толмачёва осуждённым по ч.2 ст. 228
УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ - к 7 годам 3
месяцам лишения свободы.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 17 апреля 2012 г. постановление
Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 27 января 2012 г.
оставлено без изменения.

Постановлением президиума Верховного Суда Республики Саха (Якутия)
от 29 июня 2012 г. постановление Якутского городского суда Республики Саха
(Якутия) от 27 января 2012 г. и кассационное определение судебной коллегии
по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 17 апреля
2012 г. в отношении Толмачёва Р.С. изменены:

- наказание, назначенное Толмачёву Р.С. по приговору Верховного Суда
Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2000 г. по ч.4 ст. 166 УК РФ снижено до 5

3

лет 7 месяцев лишения свободы, на основании ч.З ст.69 УК РФ назначено - 12
лет 7 месяцев лишения свободы;

наказание, назначенное Толмачёву Р.С по приговору Якутского
городского суда Республики Саха (Якутия) от 6 сентября 2001 г. по пп.«а», «в»,
«г» ч.2 ст. 162 УК РФ (в редакции от 26 марта 2011 г.) снижено до 7 лет 5
месяцев лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ назначено наказание
в виде 13 лет лишения свободы.

В остальной части постановление оставлено без изменения.

В надзорной жалобе и дополнении осуждённый Толмачёв Р.С. выражает
несогласие с постановлением президиума Верховного Суда Республики Саха
(Якутия) от 29 июня 2012 г., оставившего без изменения наказание,
назначенное ему наказание по приговору Мирнинского районного суда
Республики Саха (Якутия) от 3 ноября 2009 г.

Он указывает, что наказание по указанному приговору было назначено на
основании ст.70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытой части
наказания по приговору от 6 сентября 2001г. В связи с этим просит снизить
окончательное наказание.

Кроме того, он ссылается на постановление Правительства РФ от 1
октября 2012г. №1002 (в ред. от 23.11.2012г. №1215), которым диацетилморфин
(героин) массой 6,445 гр. образует крупный размер, гашиш массой 8,591 гр. -
значительный размер, а постановление Правительства РФ №76 от 7 февраля
2006г. утратило силу.

Ссылаясь на то, что уголовная ответственность за незаконное хранение
без цели сбыта наркотического вещества в крупном размере предусмотрена ч.1
ст.228 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003г. №162-ФЗ, просит на основании
ст. 10 УК РФ и Постановления КС РФ от 20.04.2006г. №4-П
переквалифицировать его действия с ч.2 ст.228 УК РФ на ч.1 ст.228 УК РФ.

Проверив материалы дела и обсудив доводы надзорной жалобы,
Судебная коллегия приходит к следующим выводам.

Постановлением президиума Верховного Суда Республики Саха (Якутия)
от 29 июня 2012 г. внесены изменения в приговор Якутского городского суда
Республики Саха (Якутия) от 6 сентября 2001 г. - окончательное наказание,
назначенное Толмачёву Р.С. на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по этому приговору
снижено с 13 лет 4 месяцев лишения свободы до 13 лет лишения свободы.

Согласно приговору Мирнинского районного суда Республики Саха
(Якутия) от 3 ноября 2009 г., Толмачёву Р.С. было назначено наказание на
основании ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытой части
наказания по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия)
от 6 сентября 2001 г.

Поскольку наказание по приговору Якутского городского суда Республики
Саха (Якутия) от 6 сентября 2001г., входящего в указанную совокупность

4

приговоров, постановлением президиума Верховного Суда Республики Саха
(Якутия) от 29 июня 2012 г. снижено, то снижению также подлежит и
окончательное наказание, назначенное осуждённому в соответствии со ст.70
УК РФ по приговору Мирнинского районного суда Республики Саха (Якутия)
от 3 ноября 2009 г.

В силу ст.396, п. 13 ст.397, ст.399 УПК РФ вопросы, связанные с
исполнением приговора - об освобождении от наказания или о смягчении
наказания вследствие издания уголовного закона, имеющего обратную силу, в
соответствии со ст. 10 УК РФ рассматриваются судом по месту отбывания
наказания.

Поэтому доводы осуждённого о приведении приговора Мирнинского
районного суда от 3 ноября 2009 г. в соответствие с действующим законом в
связи с изменениями размеров наркотических средств, обнаруженных в
незаконном обороте, принятыми Федеральным законом от 01.03.2012г. №18-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 23.11.2012 N1215 «О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в
связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» не
могут быть рассмотрены в надзорном порядке.

Руководствуясь ст.ст. 407, 408 УПК РФ, Судебная коллегия Верховного
Суда Российской Федерации

определила:

надзорную жалобу осужденного Толмачёва Р.С. удовлетворить частично.

Постановление Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от
27 января 2012 г., кассационное определение судебной коллегии по уголовным
делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 17 апреля 2012 г.,
постановление президиума Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 29
июня 2012 года в отношении Толмачёва Р  С изменить:

снизить до 7 лет 2 месяцев лишения свободы назначенное ему в
соответствии со ст.70 УК РФ окончательное наказание по приговору
Мирнинского районного суда Республики Саха (Якутия) от 3 ноября 2009 года.

В остальном указанные судебные решения оставить без изменения,
надзорную жалобу Толмачёва Р.С. - без удовлетворения.

Председательствующий